
Il Rettore 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca22 ottobre 2004, n. 270, recante 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, recante 
“Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare, l’art. 1, commi da 115 a 120; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 
181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 10 agosto 2017, recante “Modalità 
di acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del Decreto Legislativo 13 aprile 
2017, n. 59”; 
CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai sensi degli 
articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e, in particolare, gli obiettivi specifici 
della Missione 4, Riforma 2.1 - Riforma del sistema di reclutamento dei docenti;  
VISTO  l'art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36,convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, concernente “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l'art. 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, 
al comma 4, demanda a un decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il 
Ministro dell' istruzione e del merito e con il Ministro dell’università e della ricerca, la definizione dei contenuti 
e la strutturazione dell'offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado; 
VISTO il DPCM 4 agosto 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 settembre 2023 n. 224, recante la 
“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza”; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo emanato con il D.R. 8 giugno 2012, n. 480 e 
successive modificazioni disposte da ultimo con il D.R. dell’11 marzo 2019, n.185; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi 
della Tuscia, emanato con D.R. 23 agosto 2001, n. 872 e successive modificazioni disposte da ultimo con D.R. 
18 settembre 2019, n. 683; 
VISTO il D.R. 6 maggio 2015, n. 465 con il quale è stato istituito il Labform quale Centro per la formazione 
iniziale, la formazione in servizio e l’aggiornamento degli insegnanti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado; 
VISTO il D.R. 10 novembre 2023 con il quale, ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023, è stato istituito presso 
l’Università degli Studi della Tuscia il percorso universitario e accademico di formazione dei docenti di posto 
comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado e affidato 
al LabForm l’organizzazione e la gestione delle attività connesse ai suddetti percorsi; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della ricerca del 07 febbraio 2024 n. 347 con il quale 

http://www.unitus.it/public/platforms/1/cke_contents/65/DR%20RAFC%202019.pdf




 

 

l’Università degli Studi della Tuscia ha ricevuto l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale 60- 30 36 
Cfu in parola;  
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 29 febbraio 2024 con cui vengono fissati i costi di 
partecipazione al percorso universitario e accademico di formazione dei docenti di posto comune, compresi 
gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 
CONSIDERATO che, con medesima delibera, il Consiglio di amministrazione ha dato mandato al Rettore di 
verificare le possibili agevolazioni per gli iscritti all’Università degli studi della Tuscia, eventualmente anche 
in base all’ISEE; 
RILEVATA l’urgenza di procedere per consentire l’avvio dei corsi;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 3 dello Statuto, il Rettore, in caso di necessità e urgenza, 
adotta i provvedimenti del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione riferendone, per la ratifica, 
nella seduta immediatamente successiva; 
 

DECRETA 
 
1. fermi restando i requisiti per l’accesso previsti dalla normativa in premessa, di concedere alle 
studentesse e agli studenti iscritti a un corso di laurea, di laurea magistrale o a ciclo unico dell’Università 
degli Studi della Tuscia le seguenti agevolazioni per la partecipazione al percorso universitario e accademico 
di formazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado: 

 
-studenti entro il I anno fuori corso con ISEE minore o uguale a 25.000,00 euro (NO TAX AREA):  
  20% di sconto sul costo dei percorsi 30/36/60  
 
-studenti entro il I anno fuori corso con ISEE da 25.000,01 a 30.000,00 euro: 15% di sconto sul costo dei 
percorsi 30/36/60 CFU e 50% di sconto sulla rata di iscrizione al corso di laurea magistrale o a ciclo unico 
con il quale si accede alla classe di concorso  
 
-studenti entro il I anno fuori corso con ISEE superiore a 30.000,00 euro: 10% di sconto sul costo dei percorsi 
30/36/60 CFU e 50% di sconto sulla rata di iscrizione al corso di laurea magistrale o a ciclo unico con il quale 
si accede alla classe di concorso;  
 
-studenti Iscritti oltre il I anno fuori corso: 15% di sconto sul costo dei 30/36/60 CFU  
 
2. di concedere agli iscritti ai corsi Master di I e II grado dell’Ateneo uno sconto del 10% sul costo dei 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitanti (30/36/60 CFU) di cui al DPCM 04 agosto 
2023. 
 
3. Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di amministrazione nella prima seduta utile. 

Prof. Stefano UBERTINI 
             Rettore 


		2024-04-05T07:28:43+0000
	MARUCCI ALVARO




